
Protokół Nr 18 

z posiedzenia Komisji Rozwoju i Zagospodarowania Przestrzennego 

w dniu 13.10.2020 roku 
Komisja odbyła się z wykorzystaniem środków porozumiewania się na odległość, przy użyciu 
programu do wideokonferencji 

 

 

 

W posiedzeniu udział wzięli radni członkowie Komisji Rozwoju i Zagospodarowania 

Przestrzennego, zwanej dalej Komisją oraz zaproszeni goście. 

 

PROPONOWANY PORZĄDEK POSIEDZENIA: 

1. Otwarcie i zatwierdzenie porządku obrad Komisji. 

2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji. 

3. Zaopiniowanie projektu uchwały na najbliższą sesję Sejmiku. 

4. Sprawy różne i wolne wnioski. 

 

Ad 1. 

 

Przewodniczący Komisji, Pan radny Zbigniew Przedpełski - otworzył posiedzenie Komisji, 

przedstawiając proponowany porządek posiedzenia i zaproszonych gości. Serdecznie powitał Pana 

profesora Jacka Szlachtę, który w ramach prac aktualizacyjnych nad Strategią Rozwoju 

Województwa pełnił rolę eksperta i prowadził nadzór naukowy nad przygotowywanym 

dokumentem. 

Dokonano sprawdzenia obecności na posiedzeniu poprzez odczytanie nazwisk. Stwierdzono 

obecność 11 radnych spośród 12 członków Komisji, co w połączeniu z faktem zaproszenia 

wszystkich członków komisji przesądza o prawomocności obrad i zdolności do podejmowania 

uchwał. W głosowaniu jawnym Komisja jednomyślnie przyjęła zaproponowany porządek obrad. 

 

Ad 2. 

 

Przewodniczący Komisji, Pan radny Zbigniew Przedpełski - poprosił zebranych o zgłaszanie 

uwag i zastrzeżeń do rozesłanego pocztą elektroniczną projektu protokołu nr 17. 

Ponieważ nie wniesiono uwag i zastrzeżeń, przeto na podstawie §44m ust. 2 statutu Województwa 

Śląskiego, protokół nr 17 z posiedzenia Komisji Rozwoju i Zagospodarowania Przestrzennego z 

dnia 15 września 2020 r. uważa się za przyjęty przez Komisję. 

 

Ad 3. 

 

Przewodniczący Komisji, Pan radny Zbigniew Przedpełski – przechodzimy do zaopiniowania 

projektu uchwały w sprawie przyjęcia Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030” 

- druk VI/331. Proszę wnioskodawcę o wprowadzenie do dokumentu. 

 

Pan profesor  Jacek Szlachta - chciałem podziękować za zaproszenie na posiedzenie Komisji 

oraz pogratulować Urzędowi Marszałkowskiemu jakości prac nad strategią w tych bardzo 

trudnych warunkach. Przez koronawirusa moje wsparcie opierało się tylko na recenzjach 

kolejnych produktów. Chciałbym przekazać Państwu 12 refleksji sformułowanych na tle tej 

strategii; 

  



1. Nienaukowa teza głosi, że czarne łabędzie są faktem. Tak nazywane są nieprzewidywalne 

zakłócenia procesów rozwojowych i umiejętności przewidywania i reagowania. Kluczową 

rolę odgrywa epidemia, która spowodowała duże utrudnienia naszych prac strategicznych i 

przeciągnięcie tych prac, ale decyzja o jej przyjęciu była bardzo mądrą decyzją.  

2. Chcę zwrócić uwagę Państwa na wspaniały zespół zajmujący się programowaniem 

rozwoju w województwie. Zespół bardzo pomagał w nowoczesnym podejściu do 

procesów rozwojowych w województwie oraz w rozwijaniu programowania w obrębie 

czterech subregionów. Jakość programowania polega na uspołecznieniu tego procesu 

mimo obiektywnych trudności, tyle ile się dało realizowaliśmy w formule uspołecznionej. 

3. Dokument zawiera rzetelną diagnozę pokazującą słabości oraz silne strony regionu z dużą 

przykrością rejestruje statstyki, gdzie pisze się że Śląsk jeśli chodzi o Social Progress 

Index jest na 16 miejscu w Polsce, co pokazuje strukturalne słabości w odniesieniu do 

rożnych studiów, które zostały przeprowadzone. 

4. Śląsk jest specyficznym regionem i szukanie benchmarku dla Górnego Śląska w Polsce  

nie jest możliwe. W Europie jest drugi taki region Zagłębie Ruhry i tu można pewnych 

inspiracji szukać, jednak wymaga to specyficznych działań i instrumentów, co staraliśmy 

się uwzględnić.  

5. Wbrew temu po roku 2020 będzie więcej środków na rozwój, niż w aktualnym okresie 

programowania 2014-2020. Podstawowym źródłem finansowania rozwoju społeczno- 

gospodarczego Śląska będą środki europejskie i polskie. Dobrze, że udało się 

wynegocjować nie 30% a 15% wkładu własnego, będzie to nieco łatwiejsze.  Geometria 

funduszy dla Polski będzie znacznie trudniejsza niż ta w mijającym okresie.  

6. Dotyczy najważniejszego źródła finansowania rozwoju czyli RPO. Dobrze, że Górny Śląsk 

nie osiągnął produktu krajowego brutto na mieszkańca powyżej 75% średniej unijnej. Jest 

to obecnie problem Wielkopolski i Dolnego Śląska, które nie mogą liczyć na tak szczodre 

finasowanie ze środków europejskich, jak Śląsk. W RPO są założenia miękko 

prezentowane przez rząd odnośnie algorytmu. Biorąc pod uwagę propozycje ze strony 

rządowej, środki w cenach stałych będą niewiele większe niż w te w aktualnym okresie. 

Szacuje się, że w granicach 10-12%. Jeżeli będzie mniej, to w dalszym ciągu RPO jest 

istotnym źródłem finansowania. 

7. Pod wpływem epidemii pojawił się nowy instrument: Krajowy Plan Odbudowy - będzie 

zarządzany na poziomie centralnym. Mnóstwo projektów może trafić do regionów, ale 

rządowi chodzi o realizacje reform strukturalnych. Raz do roku, w lutym lub marcu KE 

przyjedzie z raportem i będzie biczować nas z tego, czego nie zrobiliśmy i co moglibyśmy 

zrobić. Jeśli zrobimy to  dobrze, to Śląsk  będzie miał drugie równorzędne do RPO  źródło 

finansowania rozwoju . 

8. Just Vision Fund: Jacques Delors budował politykę na przełomie lat 80 -90  kluczowymi 

obszarami interwencji były restrukturyzowane stare regiony przemysłowe. Potem to zeszło 

na drugi i trzeci plan interwencji. Obecnie obserwujemy powrót do korzeni. UE doszła do 



wniosku, że trzeba działania podjąć. Koleżanki znają mój pogląd, że pieniądze powinny w 

całości trafić na Górny Śląsk i być zarządzane w formule zdecentralizowanej. KE zgodziła 

się na 3 regiony, propozycja rządu to 6 regionów, propozycja w formule 

zdecentralizowanej, tu nie można zmarnować ani jednego euro.  

9. Spora ilość centralnych programów na poziomie Brukseli. Obecnie rejestrujemy 

recentralizację, w której KE przejmuje i rozwija szereg aktywności, szereg polityk i my 

w większym stopniu musimy się nastawić na umiejętność korzystania i dam przykład; 

pojawił się program: Health for Europe, to jest 10 mld euro zamiast 500 mln euro na 

zdrowie i zarządzany na poziomie Brukseli. Mamy w dalszym ciągu Connecting Europe 

Facility, czyli instrument służący dobrym połączeniu naszego kraju z Europą, służący 

eliminacji peryferyjności, tu Górny Śląsk ma sporo sukcesów. Mamy obecnie znaczące 

środki na badania naukowe i najsilniejsze metropolie obficie z tego korzystają. Górny 

Śląsk ma potencjał i też może być beneficjentem. 

10. Jest bardzo słaba pozycja finansowa samorządów Górnego Śląska. Według statystyk 

wychodzi 15 albo 16 miejsce w Polsce. To oznacza, że samorządy będą słabe z punktu 

widzenia współfinansowania ze środków europejskich oraz z punktu widzenia 

wprowadzania niezbędnych działań. Jest też istotny element przestrzenny: ubywa ludności 

i ubywa wpływów z PIT-u, a przestrzeń jest taka sama. To jest jeden z istotnych 

elementów działań, że poza środkami europejskimi. Jesteśmy bardzo biedni z puntu 

widzenia działań restrukturyzacyjnych, które są niezbędne. 

11. Podsumowanie jest takie, że środków jest więcej, że jest bardziej skomplikowana struktura 

wewnętrzna, a to, że jakość potencjału programowego w regionie będzie miała kluczowe 

znaczenie czy potrafimy wszystkie warunki wstępne spełnić czy będziemy umieli 

przygotować odpowiedni wniosek. 

12. Zdecydowaliśmy się wprowadzić scenariusze pozytywny i negatywny. Wykorzystujemy 

szeroko for side. Panie na pewno zauważyły, że zmieniliśmy barwę, tło, na jakim są nasze 

prezentacje i strategia, a mianowicie na zieleń. Chcemy zmienić image Górnego Śląska 

i są ku temu pozytywne przesłanki, a mianowicie powierzchnia leśna, która jest naprawdę 

wśród 4 lub 5 najlepszych regionów Polski.  Są walory i możliwości, które chcemy 

eksponować i rozwijać, które chcielibyśmy zapewnić temu regionowi, nawet w tych 

trudnych czasach. Dziękuję za uwagę. 

Przewodniczący Komisji, Pan radny Zbigniew Przedpełski – bardzo dziękujemy za garść 

refleksji, z którymi nie do końca się można zgodzić. W przypadku Zagłębia Ruhry różnica jest 

jedna: oni mają już nieprzyjemne zjawiska transformacji i restrukturyzacji za sobą. Przechodzimy 

do dalszej części dyskusji nad strategią, proszę o zabranie głosu Panią  dyrektor Małgorzatę Staś. 

 

Dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego, Pani Małgorzata Staś - Przedkładana 

Strategia Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030” jest efektem prac, które rozpoczęły się 

w czerwcu 2018 r. i stanowi aktualizację Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 

2020+”. Po licznych spotkaniach, warsztatach i konferencjach z interesariuszami regionu oraz 

intensywnej pracy analitycznej i diagnostycznej wykonanej na potrzeby dokumentu, Zarząd 

Województwa Śląskiego uchwałą nr 1171/130/VI/2020 z dnia 27 maja 2020 r. przyjął projekt 



Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030”, który został skierowany do 

konsultacji społecznych. Informacja o konsultacjach projektu strategii wraz z prognozą została 

przekazana jednostkom samorządu terytorialnego, partnerom społecznym i gospodarczym, 

Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego, jak również do zaopiniowania m.in. 

Śląskiemu Państwowemu Wojewódzkiemu Inspektorowi Sanitarnemu, Regionalnemu 

Dyrektorowi Ochrony Środowiska w Katowicach oraz do uzgodnień dyrektorom właściwych 

Regionalnych Zarządów Gospodarki Wodnej, Wody Polskie. Projekt Strategii wraz z Prognozą 

został pozytywnie zaopiniowany zarówno przez Śląskiego Państwowego Wojewódzkiego 

Inspektora Sanitarnego jak i Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach. 

Ponadto w ramach uzgodnień z Wodami Polskimi (poszczególnymi RZGW) uzyskał uzgodnienia 

bez uwag. 

W ramach konsultacji projektu Strategii wraz z Prognozą, które trwały od 27 maja do 27 lipca 

2020 r., wpłynęło łącznie 97 wniosków (1066 opinii). Po rozpatrzeniu wszystkich uwag przyjęto 

uchwałą nr 1959/161/VI/2020 Zarządu Województwa Śląskiego z dnia 26 sierpnia 2020 r. 

Sprawozdanie z przebiegu i wyników konsultacji projektu Strategii Rozwoju Województwa 

Śląskiego „Śląskie 2030” wraz z Prognozą oddziaływania na środowisko, z którym można się 

zapoznać na stronie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego, jak również na stronie 

BIP.  

W przedłożonym dokumencie strategii uwzględniono zmiany wynikające z rozpatrzonych uwag 

zgłoszonych w trakcie konsultacji społecznych, rekomendacje „Prognozy oddziaływania na 

środowisko” oraz zalecenia z opracowanej „Ewaluacji ex-ante projektu Strategii Rozwoju 

Województwa Śląskiego „Śląskie 2030””. Strategia zawiera uwarunkowania polityki rozwoju, 

diagnozę strategiczną, w tym analiza SWOT, obszary strategicznej interwencji: „Krajowe i 

regionalne – ujęcie funkcjonalne i tematyczne. Prognozy i trendy kształtujące procesy rozwoju 

regionu Wizja rozwoju Cele strategiczne, operacyjne, kierunki działań, przedsięwzięcia i 

terytorialny wymiar interwencji, system wdrażania i finansowanie, monitoring i ewaluacja, 

aneksy”. 

Województwo śląskie będzie nowoczesnym regionem europejskim o konkurencyjnej gospodarce, 

będącej efektem odpowiedzialnej transformacji, zapewniającym możliwości rozwoju swoim 

mieszkańcom i oferującym wysoką jakość życia w czystym środowisku. Wizja rozwoju 

województwa śląskiego doprowadzi do wykreowania regionu o nowym, pozytywnym wizerunku, 

który będzie zajmował istotną pozycję w procesach rozwoju Europy. Województwo śląskie będzie 

regionem: 

 stwarzającym możliwości rozwojowe mieszkańcom, dającym poczucie bezpieczeństwa 

publicznego, ekonomicznego, zdrowotnego i socjalnego, 

 o silnej tożsamości kulturowej i wysokim stopniu identyfikacji z regionem, 

 o ugruntowanym, pozytywnym wizerunku nowoczesnego i atrakcyjnego regionu, 

 skutecznie reagującym na pojawiające się zmiany w otoczeniu, 

 w którym nowoczesna, innowacyjna i zdywersyfikowana gospodarka, medycyna, kultura 

i edukacja zapewniają utrzymanie pozycji jednego z kilku centrów rozwoju 

cywilizacyjnego Polski i Europy, 

 umożliwiającym rozwój wiedzy i kompetencji w silnych jednostkach naukowo-

badawczych, 

 stanowiącym obszar zrównoważony terytorialnie, opierający swój rozwój na układzie: 

metropolii, aglomeracji, miast oraz silnych obszarów wiejskich, równoważącym funkcje 

i zachowującym spójność regionalną, 

 kładącym nacisk na współpracę i współudział społeczności lokalnych w dobrze 

zorganizowanych i ukształtowanych w wymiarze organizacyjnym, społecznym 

i gospodarczym subregionach, 



 kształtującym odpowiedzialnie swoją politykę gospodarczą, przestrzenną oraz 

środowiskową, 

 stwarzającym warunki do zdrowego i aktywnego życia, w wysokiej jakości środowisku 

oraz zapewniającym zachowanie bioróżnorodności obszarów,  

 o dużych walorach przyrodniczych, kulturowych i krajobrazowych, a także turystycznych 

oraz rekreacyjnych,  

 wpisującym się w najważniejsze układy infrastrukturalne Europy,  

 otwartym na współpracę w skali krajowej i międzynarodowej. 

 

Cele strategiczne i operacyjne; 

 

Cel strategiczny A: Województwo śląskie regionem odpowiedzialnej transformacji gospodarczej: 

• Cel operacyjny: A.1. Konkurencyjna gospodarka 

• Cel operacyjny: A.2. Innowacyjna gospodarka 

• Cel operacyjny: A.3.  Silna lokalna przedsiębiorczość 

 

Cel strategiczny B: Województwo śląskie regionem przyjaznym dla mieszkańca; 

• Cel operacyjny: B.1. Wysoka jakość usług społecznych, w tym zdrowotnych 

•  Cel operacyjny: B.2. Aktywny mieszkaniec 

• Cel operacyjny: B.3. Atrakcyjny i efektywny system edukacji i nauki 
 

Cel strategiczny C: Województwo śląskie regionem wysokiej jakości środowiska i przestrzeni: 

• Cel operacyjny: C.1. Wysoka jakość środowiska 

• Cel operacyjny: C.2. Efektywna infrastruktura 

• Cel operacyjny: C.3. Atrakcyjne warunki zamieszkania, kompleksowa rewitalizacja, 

zapobieganie  i dostosowanie do zmian klimatu 

 
Cel strategiczny D: Województwo śląskie regionem sprawnie zarządzanym; 

• Cel operacyjny: D.1. Zrównoważony rozwój terytorialny 

• Cel operacyjny D.2. Aktywna współpraca z otoczeniem i kreowanie silnej marki regionu 

• Cel operacyjny D.3. Nowoczesna administracja publiczna 

 

 

 

Cele operacyjne A:  
KONKURENCYJNA GOSPODARKA 

 

• Dywersyfikacja struktury gospodarczej i rozwój gospodarki 4.0, w tym wsparcie procesów 

automatyzacji, uelastycznienia i digitalizacji produkcji przedsiębiorstw oraz wzmocnienie 

kompetencji aktualnych i przyszłych kadr przemysłu. 

• Rozwój infrastruktury ułatwiającej lokowanie i prowadzenie działalności gospodarczej, 

w tym stref aktywności gospodarczej, Polskiej Strefy Inwestycji, parków 

technologicznych, przemysłowych oraz klastrów ze szczególnym uwzględnieniem 

klastrów ze statusem Krajowego Klastra Kluczowego. 

• Wsparcie sektorów tradycyjnych w zakresie podnoszenia ich konkurencyjności m.in. 

poprzez unowocześnienie procesów technologicznych, poprawę bezpieczeństwa pracy, 

ograniczenie negatywnego wpływu na środowisko oraz rozwój zasobów ludzkich. 

• Promocja gospodarcza i podnoszenie jakości usług otoczenia biznesu, działających na 

rzecz umiędzynarodowienia działalności firm oraz klastrów. 

• Rozwój współpracy przedsiębiorstw, w tym w ramach klastrów i sieci. 

• Promocja i wdrażanie gospodarki obiegu zamkniętego. 



 
INNOWACYJNA GOSPODARKA; 

• wsparcie zdolności firm do generowania i wdrażania innowacji oraz nowoczesnych 

rozwiązań technologicznych, w tym tworzenie i implementacja usług i technologii 

medycznych. 

• Rozwój i aktywizacja oraz przyciąganie zasobów ludzkich, w szczególności w obszarach 

regionalnych i inteligentnych specjalizacji oraz przemysłów kreatywnych.  

• Wsparcie szkół wyższych, instytucji i organizacji badawczych, w tym rozwój potencjału 

kadrowego w zakresie tworzenia rozwiązań innowacyjnych i kreatywnych, w tym 

patentów oraz ich komercjalizacji we współpracy z sektorem gospodarczym. 

• Wsparcie uczestnictwa regionalnych podmiotów, zwłaszcza uczelni, w europejskiej i 

globalnej przestrzeni badawczej. 

• Wsparcie tworzenia nowych i rozwoju istniejących firm, w tym start-upów, opartych na 

potencjałach regionu oraz wykorzystujących technologie rozwijane w regionie, w 

szczególności w obszarach regionalnych i inteligentnych specjalizacji oraz przemysłów 

kreatywnych. 

• Wsparcie umiędzynarodowiania, usieciowienia podmiotów regionalnych w procesie 

kreowania innowacji oraz współpracy interdyscyplinarnej. 

 
  SILNA LOKALNA PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ; 

• Wsparcie tworzenia i rozwój MŚP (szczególnie start-upów), w tym podnoszenie 

kompetencji zawodowych pracowników, jakości usług otoczenia biznesu oraz promocja 

produktów lokalnych i tradycyjnych, wspieranie wdrażania technologii cyfrowych. 

• Wsparcie produkcji oraz sprzedaży lokalnych produktów rolnych i spożywczych na 

lokalnych rynkach, wsparcie dostosowania sektora rolniczego do zmian klimatu. 

• Wsparcie rozwoju przedsiębiorczości w obszarze turystyki oraz usług czasu wolnego 

wykorzystujących atrakcje i potencjały lokalne. 

• Rozwój istniejących i tworzenie nowych produktów turystycznych oraz wzmacnianie 

marek terytorialnych, w tym poprzez rozwój infrastruktury turystycznej 

i okołoturystycznej. 

 

CEL OPERACYJNY: B 
WYSOKA JAKOŚĆ USŁUG SPOŁECZNYCH,W TYM ZDROWOTNYCH; 

 

• Podniesienie jakości infrastruktury placówek ochrony zdrowia (w szczególności w 

obszarach deficytowych) oraz podniesienie jakości obsługi pacjentów, w tym 

wykorzystanie nowoczesnych technologii. 

• Aktywna profilaktyka i zapewnienie kompleksowości usług medycznych, w szczególności 

w zakresie chorób cywilizacyjnych i wynikających ze zmian demograficznych. 

• Tworzenie atrakcyjnych warunków pracy dla pracowników związanych z ochroną 

zdrowia, w tym wsparcie dla podnoszenia kwalifikacji oraz kształcenie nowych kadr. 

• Podnoszenie kwalifikacji kadr i dostosowanie do aktualnych potrzeb systemu pomocy 

społecznej. 

• Aktywizacja osób z niepełnosprawnościami oraz wykluczonych społecznie. 

• Podnoszenie dostępu do usług wspierających funkcjonowanie rodziny, w tym opieki 

wytchnieniowej nad osobami zależnymi. 

• Rozwój sektora srebrnej gospodarki oraz rozwój, integracja i koordynacja usług 

wspierających funkcjonowanie osób niesamodzielnych. 

• Integracja imigrantów poprzez ich włączenie w życie społeczne i zawodowe oraz 

tworzenie więzi w ramach społeczności lokalnych. 

 



AKTYWNY MIESZKANIEC; 

 

• Promocja aktywnego i zdrowego stylu życia. 

• Podniesienie jakości i poprawa dostępu do oferty i infrastruktury kultury, sportu, rekreacji 

i turystyki umożliwiającej wszechstronny rozwój mieszkańców. 

• Promowanie, upowszechnianie i ochrona dziedzictwa kulturowego. 

• Wyposażanie przestrzeni publicznych w infrastrukturę umożliwiającą wspólne spędzanie 

czasu przez mieszkańców oraz integrację społeczności lokalnych, w tym zapewniającą 

dostępność urbanistyczno-architektoniczną dla osób ze szczególnymi potrzebami. 

• Promocja i wsparcie podmiotów ekonomii społecznej. 

• Wzmocnienie aktywności społecznej i zawodowej mieszkańców, w tym osób starszych 

i osób z niepełnosprawnościami. 

• Wsparcie przekwalifikowania zawodowego i nabywania nowych kompetencji przez osoby 

objęte procesem transformacji gospodarczej. 

• Wzmocnienie świadomości i budowanie tożsamości narodowej oraz regionalnej. 

 
ATRAKCYJNY I EFEKTYWNY SYSTEM EDUKACJI I NAUKI; 

 

• Podniesienie jakości i poprawa dostępu do nowoczesnej oferty edukacyjnej na wszystkich 

poziomach nauczania, odpowiadającej wyzwaniom społecznym i gospodarczym, w tym 

rynku pracy. 

• Wzmocnienie kształcenia kluczowych umiejętności i kompetencji uczniów 

z uwzględnieniem umiejętności emocjonalnych oraz psychospołecznych, niezbędnych do 

funkcjonowania w dorosłym życiu oraz swobodnego poruszania się na rynku pracy. 

• Rozwój umiejętności, kompetencji i kwalifikacji kadry dydaktycznej na wszystkich 

poziomach nauczania. 

• Rozwój umiejętności, kompetencji i kwalifikacji społeczeństwa informacyjnego.  

• Rozwój współpracy podmiotów edukacyjnych w wymiarze międzysektorowym 

i międzynarodowym, w tym na rzecz dualnego kształcenia zawodowego. 

• Podnoszenie konkurencyjności i atrakcyjności ośrodków akademickich i placówek 

szkolnictwa wyższego w regionie. 

• Podniesienie jakości i poprawa dostępu do oferty kształcenia ustawicznego oraz promocja 

uczenia się przez całe życie. 

 

 

CEL OPERACYJNY C; 

 
WYSOKA JAKOŚĆ  ŚRODOWISKA; 

 

• Wspieranie wdrożenia i egzekwowania rozwiązań poprawiających jakość powietrza. 

• Przeciwdziałanie skutkom i ograniczenie negatywnego wpływu eksploatacji górniczej na 

środowisko, w tym na tkankę miejską. 

• Poprawa jakości wód i racjonalne gospodarowanie zasobami wodnymi, w tym wspieranie 

wdrażania rozwiązań w zakresie zintegrowanego i zrównoważonego zarządzania zasobami 

wodnymi w zlewni, ochrony przeciwpowodziowej i przeciwdziałania skutkom suszy. 

• Wsparcie działań zmierzających do zachowania i odtwarzania bio- i georóżnorodności, 

w tym ochrona obszarów o wysokich walorach przyrodniczych, leśnych i korytarzy 

ekologicznych. 

• Promocja i rozwój zintegrowanego systemu gospodarki odpadami, w tym ograniczenie 

wytwarzania odpadów oraz prawidłowa segregacja odpadów przez wytwórców. 

• Wsparcie działań na rzecz redukcji hałasu oraz zmniejszania jego uciążliwości. 



• Podnoszenie świadomości ekologicznej mieszkańców i kształtowanie postaw 

proekologicznych.  

 
EFEKTYWNA INFRASTRUKTURA; 

 

• Poprawa powiązań transportowych poprzez ich przywrócenie, rozbudowę, modernizację 

i zarządzanie infrastrukturą wzmacniającą dostępność i spójność regionu, w tym 

w zakresie dróg, linii kolejowych, szlaków wodnych oraz dróg rowerowych, a także 

wsparcie działań na rzecz wzrostu bezpieczeństwa uczestników ruchu drogowego. 

• Rozwój infrastruktury lotniczej i okołolotniczej, o znaczeniu międzynarodowym 

i regionalnym oraz poprawa jej dostępności, w szczególności MPL „Katowice” 

w Pyrzowicach. 

• Wsparcie rozwoju transportu intermodalnego i multimodalnego, w tym rozwój centrów 

logistycznych o znaczeniu międzynarodowym o wysokiej dostępności transportowej. 

• Rozwój proekologicznej infrastruktury wytwarzania, magazynowania i przesyłu energii 

elektrycznej i ciepła, w tym rozwój OZE. 

• Zapewnienie dostępu do sieci poprzez budowę i modernizację infrastruktury komunalnej. 

 
ATRAKCYJNE WARUNKI ZAMIESZKANIA, KOMPLEKSOWA REWITALIZACJA, 

ZAPOBIEGANIE I DOSTOSOWANIE DO ZMIAN KLIMATU; 

 

• Rekultywacja i rewitalizacja obszarów zdegradowanych oraz zagospodarowanie terenów 

i obiektów poprzemysłowych m.in. na cele środowiskowe, gospodarcze, kulturalne, 

rekreacyjne. 

• Poprawa jakości i atrakcyjności przestrzeni publicznych, szczególnie centrów miast oraz 

osiedli mieszkaniowych i starych dzielnic. 

• Adaptacja terenów miejskich i wiejskich do zmian klimatu, w tym wsparcie opracowania 

i wdrażania miejskich planów adaptacji, rozwój błękitno-zielonej infrastruktury oraz 

zintegrowanych miejskich ekosystemów. 

• Wspieranie rozwiązań ograniczających niską emisję, w tym poprawa standardu 

energetycznego zabudowy mieszkaniowej i budynków użyteczności publicznej. 

• Rozwój zrównoważonego budownictwa mieszkaniowego, w tym tworzenie i wdrażanie 

instrumentów wspierających rodziny w zaspokajaniu potrzeb mieszkaniowych, 

z uwzględnieniem racjonalizacji świadczenia usług publicznych. 

• Wsparcie wdrażania koncepcji „smart cities”. 

• Wsparcie rozwoju zintegrowanego, zrównoważonego i niskoemisyjnego transportu 

w miastach i ich obszarach funkcjonalnych oraz obszarach wiejskich, w szczególności 

transportu zbiorowego. 

• Poprawa dostępności transportu zbiorowego na obszarach peryferyjnych 

i transgranicznych. 

 

CEL OPERACYJNY D; 

ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ TERYTORIALNY; 

 

• Wspieranie rozwoju zróżnicowanych i wysokiej jakości usług publicznych dostępnych dla 

wszystkich mieszkańców regionu. 

• Budowanie trwałych partnerstw wewnątrzregionalnych i międzysektorowych.  

• Zarządzanie poprzez wzmacnianie znaczenia i wdrażanie instrumentów terytorialnych 

w polityce regionalnej. 

• Rozwój partycypacji społecznej w procesie kreowania i wdrażania polityk rozwoju. 



AKTYWNA WSPÓŁPRACA Z OTOCZENIEM I KREOWANIE SILNEJ MARKI REGIONU; 

 

• Rozwijanie współpracy międzynarodowej, transgranicznej i międzyregionalnej, w tym 

w pasie Polski południowej oraz z miastami Ostrawą i Żyliną. 

• Lokalizacja w regionie siedzib oraz przedstawicielstw instytucji o znaczeniu 

międzynarodowym i krajowym. 

• Organizacja flagowych wydarzeń biznesowych, naukowych, sportowych, kulturalnych 

promujących województwo i wykorzystujących unikatowe atuty regionu. 

• Ochrona, promocja oraz podnoszenie atrakcyjności miejsc i obiektów o wartości 

historycznej, symbolicznej, architektonicznej, przyrodniczej, stanowiących „wizytówki” 

regionu. 

• Ponadregionalna, transgraniczna i transnarodowa promocja śląskiego rynku pracy. 

 
NOWOCZESNA ADMINISTRACJA PUBLICZNA; 

 

• Wsparcie działań podnoszących jakość systemu planowania i wdrażania na poziomie 

regionalnym i lokalnym. 

• Rozwój instrumentów oraz współpracy na rzecz monitorowania procesów rozwoju. 

• Poprawa bezpieczeństwa publicznego, w tym poprzez rozwój infrastruktury, wyposażenia 

służb odpowiedzialnych za bezpieczeństwo publiczne i powszechne oraz zapewnienie 

sprawnego systemu zarządzania kryzysowego. 

• Rozwój i integracja e-usług publicznych. 

• Rozwój umiejętności i kompetencji pracowników administracji publicznej. 

 

PRZEDSIĘWZIĘCIA; 

 

1. Monitorowanie stanu i potencjału terenów przemysłowych i poprzemysłowych. 

2. Zarządzanie i koordynacja działań związanych z przekształceniem terenów 

poprzemysłowych i nadaniem im nowych funkcji. 

3. Rozwój parków przemysłowych oraz pozyskiwanie i obsługa inwestorów na terenach 

poprzemysłowych.  

4. Dywersyfikacja i rozwój nowoczesnych dziedzin gospodarki w miejsce tradycyjnych, 

m.in. poprzez wsparcie sektora 

5. Inwestycje w zakresie wysokospecjalistycznych, zintegrowanych centrów przemysłowych 

i badawczych (parki technologiczne w obszarze inteligentnych specjalizacji – sieć 

regionalna, uczelnie i centra badawcze szkół wyższych, centra B+R, jednostki naukowo-

badawcze, instytuty badawcze). 

6. Wsparcie rozwoju i współpracy firm działających w obszarach inteligentnych specjalizacji. 

7. Wsparcie i rozwój działalności Hubów Innowacyjności Cyfrowych (DIH) działających w 

ramach modelu one-stop-stop. 

8. Wsparcie klastrów, jako narzędzia do rozwoju współpracy pomiędzy firmami, uczelniami, 

instytutami badawczymi. 

9. Wsparcie firm w zakresie działalności eksportowej. 

10. Rozwój instrumentów finansowych oraz organizacyjnych w zakresie kreowania i wsparcia 

firm wdrażających nowe technologie oraz firm wysokiego ryzyka. 

Rozwój i kompleksowe wsparcie procesu patentowego i wdrożeń. 

11. Tworzenie i rozwój atrakcyjnej oferty turystycznej: Beskidów, Śląska Cieszyńskiego, Jury 

Krakowsko-Częstochowskiej, Krainy Górnej Odry. 

12. Popularyzacja rozpoznawalności i dalszy rozwój marki Szlaku Zabytków Techniki 

Województwa Śląskiego i Szlaku Orlich Gniazd. 



13. Upowszechnienie wiedzy na temat unikalnej wartości historycznej i kulturowej Podziemi 

Tarnogórskich wpisanych na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. 

14. Rozwój turystyki biznesowej i przemysłu wielkich wydarzeń. 

15. Popularyzacja i rozwój infrastruktury służącej turystyce pielgrzymkowej i turystyce 

sentymentalno-kulturowej.  

16. Rozwój turystyki bez barier oraz rozwój bezpieczeństwa na szlakach turystycznych 

 

Kulturalne Śląskie, 

 

1. Inwestycje w zakresie modernizacji i rozwoju regionalnej i ponadlokalnej infrastruktury 

kultury. 

2. Kreowanie markowych produktów i wydarzeń kultury. 

3. Wsparcie przedsiębiorstw sektora przemysłów kreatywnych. 

4. Wsparcie regionalnych środowisk twórczych. 

5. Wsparcie edukacji regionalnej, z uwzględnieniem różnorodności kulturowej 

województwa. 

 

Wirtualne Ślaskie: 

 

1. Rozwój modeli pracy sprzyjających utrzymaniu aktywności zawodowej mieszkańców, w 

tym elastycznej organizacji czasu pracy. 

2. Kreowanie wysokopłatnych miejsc pracy w sektorach wzrostowych. 

3. Rozwój usług i infrastruktury w zakresie opieki nad osobami zależnymi, w tym z 

wykorzystaniem ICT. 

4. Aktywizacja i integracja seniorów m.in poprzez wolontariat, grupy sąsiedzkie, 

samopomocowe, kluby seniora, UTW, koła gospodyń wiejskich, grupy parafialne czy 

„banki czasu”. 

 

Edukacyjne Śląskie: 

 

1. Rozwój infrastruktury edukacyjnej i okołoedukacyjnej, w tym uczelni wyższych. 

2. Rozwój efektywnego systemu kształcenia zawodowego i reorientacji zawodowej, w tym 

z większym włączeniem przedsiębiorców i zindywidualizowanym podejściem do doradztwa 

zawodowego. 

3. Rozwój nowych modeli kształcenia z wykorzystaniem innowacyjnych technologii, w tym 

ICT. 

4. Rozwój regionalnej platformy wiedzy, umożliwiającej wzrost kompetencji nauczycieli 

i doradców zawodowych. 

5.Promocja współpracy międzynarodowej w systemie edukacji. 

 
Społeczne Zaangażowanie Śląskie: 

 

1. Wzmacnianie życiowej zaradności i postaw proaktywnych wśród mieszkańców. 

2. Wsparcie działań promujących włączenie społeczne środowisk i grup marginalizowanych. 

3. Wsparcie dla innowacyjnych inicjatyw społecznych. 

4. Promocja, wsparcie i rozwój organizacji pozarządowych. 

5. Promowanie przedsiębiorstw zaangażowanych społecznie. 

 

 

 



Zdrowe Śląskie: 

 
1. Zapewnienie kompleksowości i wysokiej jakości świadczeń medycznych w regionie, w tym 

poprawa jakości infrastruktury oraz wyposażenia placówek medycznych. 

2. Sieciowanie współpracy podmiotów leczniczych działających w regionie oraz wsparcie dla 

rozwoju nowoczesnych metod zarządzania w jednostkach. 

3. Wzrost zasobów i rozwój kompetencji kadr medycznych w szczególności w obszarach 

deficytowych. 

4. Realizacja programów profilaktyki zdrowotnej oraz stworzenie warunków do rozwoju opieki 

środowiskowej poprzez poprawę infrastruktury i wdrożenie nowoczesnych technologii. 

5. Rozwój telemedycyny i e-usług zdrowotnych. 

6. Rozwój turystyki zdrowotnej, w tym markowego produktu uzdrowiskowego o randze 

międzynarodowej. 

Park Śląski –zdrowe serce regionu: 

 
1. Modernizacja i rozbudowa infrastruktury Parku. 

2. Podniesienie atrakcyjności przestrzeni, obiektów i urządzeń w Parku.  

3. Rozwój funkcji: społecznej, przyrodniczej, kulturowej, edukacyjnej, rekreacyjnej i sportowej. 

4. Integracja i promocja oferty Parku. 

Eko Śląskie: 

 

1. Kształtowanie i ochrona terenów przyrodniczo cennych, w tym zasobów leśnych. 

2. Rozwój turystyki przyrodniczej, w tym powstanie Szlaku Przyrody. 

3. Kształtowanie przestrzeni uwzględniające adaptację do zmian klimatu oraz ochronę przed 

emisją hałasu do środowiska. 

4. Kształtowanie świadomości ekologicznej, w tym wsparcie działań na rzecz edukacji 

ekologicznej. 

5. Opracowanie i wdrożenie koncepcji ochrony oraz integracji systemów przyrodniczych 

miast i ich otoczenia, w tym wokół Metropolii Górnośląskiej. 

6. Kształtowanie zielonego wizerunku regionu. 

7. Kształtowanie racjonalnej gospodarki wodnej, poprawa jakości wód oraz promowanie 

pojezierza górnośląskiego. 

8. Przywrócenie przyrodniczych funkcji terenom zdegradowanym, w tym zalesienia. 

 

Niskoemisyjne Śląskie; 

 

1.  Wsparcie kompleksowej termomodernizacji oraz budownictwa energooszczędnego 

i pasywnego. 

2. Rozwój OZE, w tym wsparcie prosumentów i klastrów energii. 

3. Rozwój transportu przyjaznego środowisku w szczególności zbiorowego 

4. Wpieranie i promowanie podłączania indywidualnych gospodarstw domowych do 

zbiorowego systemu zaopatrywania w energię, gaz i ciepło 

 

Mobilne Śląskie: 

 

1. Rozwój i integracja transportu wewnątrz obszaru metropolitalnego oraz wewnątrz 

obszarów funkcjonalnych. 



2. Wdrożenie spójnego i efektywnego systemu transportu zbiorowego w układzie 

regionalnym i subregionalnym (zapewnienie spójności z Metropolią i układami 

subregionalnymi oraz spójności Aglomeracji i bezpośredniego otoczenia Aglomeracji). 

3. Rozbudowa oraz poprawa dostępności MPL „Katowice” w Pyrzowicach i sieci lotnisk 

biznesowych. 

4. Wsparcie tworzenia i rozwój regionalnych centrów przeładunkowych. 

5. Włączenie transportu rowerowego do sieci transportowej w tym tworzenie bezpiecznych 

połączeń pomiędzy miejscowościami regionu. 

6. Prace nad szlakami transportu wodnego (Kanał Odra-Dunaj-Łaba, Kanał Śląski, Kanał 

Gliwicki). 

7. Promowanie zrównoważonej mobilności wśród mieszkańców województwa. 

Obszary Strategicznej Interwencji KSRR w województwie śląskim 

 Obszary zagrożone trwałą marginalizacją w województwie śląskim są zlokalizowane w 

południowej i północno-wschodniej części województwa tj. Rajcza, Ujsoły, Koniecpol, 

Irządze, 

• Miasta średnie tracące funkcje społeczno-gospodarcze: Rydułtowy, Jastrzębie-Zdrój, 

Świętochłowice, Bytom, Sosnowiec, Zabrze, Piekary Śląskie, Siemianowice Śląskie, 

Zawiercie. 

Regionalne Obszary Strategicznej Interwencji – ujęcie funkcjonalne 

• Układ hierarchiczny ośrodków: 

• Metropolia Górnośląska, GZM 

• Aglomeracje  

• Lokalne Ośrodki Rozwoju 

• Typy obszarów: 

• subregiony 

• obszary miejskie 

• obszary wiejski 

OSI – obszary cenne przyrodniczo; obszar cenne przyrodniczo został wyznaczony w oparciu 

o udział scalonej powierzchni cennej przyrodniczo w powierzchni całej gminy 

Gminy najbardziej cenne przyrodniczo zlokalizowane są w większości na obszarach: 

Parku Krajobrazowego Beskidu Śląskiego, 

OSI – ośrodki wzrostu; obszary predystynowane do pełnienia wiodących funkcji 

gospodarczych i społecznych w regionie, które w najwyższym stopniu przyczyniają się do 

rozwoju województwa jako całości oraz wpływają na jego pozycję w kraju i Europie, 

OSI – gminy tracące funkcje społeczno-gospodarcze; Delimitacja ośrodków, które tracą 

swoje funkcje prowadzona była na poziomie gmin miejskich i miejsko-wiejskich – podobnie 

jak ma to miejsce w Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego.  

Dodatkowo, aby zapewnić zgodność z SOR oraz KSRR 2030 wykluczono z analizy 

najmniejsze ośrodki, jako te, które nie generują znaczących funkcji dla swojego otoczenia. 

Brano pod uwagę jedynie gminy miejskie i miejsko-wiejskie, liczące powyżej 20 tys. 

mieszkańców (a w przypadku stolic powiatów powyżej 15 tys. mieszkańców). 

OSI – gminy z problemami środowiskowymi w zakresie jakości powietrza: Średnie roczne 

stężenie dopuszczalne: 

PM10 – 40ug/m3 (mikrogram na m3) 

PM2.5 - 25 ug/m3 (mikrogram na m3) 

Średnie roczne stężenie docelowe 

Benzo(a)piren w PM10 – 1ng/m3 (nanogram na m3) 

 



OSI – gminy w transformacji górniczej; Gminy, które na przestrzeni kilkunastu lat 

stopniowo traciły swoją pozycję znaczących ośrodków gospodarczych i społecznych w 

regionie. 

Po aktualizacji danych otrzymanych z US zmieniły się wartości progowe wejścia do OSI ze 

względów społecznych. Zastosowano kryterium ciągłości przestrzennej: 

Gmina Hażlach i Wilamowice zostały uznane za te z wyzwaniami społecznymi. 

Gmina Ślemień i Gilowice przekroczyły progi wskaźników, jednak ze względu na brak 

ciągłości przestrzennej nie weszły do OSI. 

 

Mechanizmy wdrożeniowe; Obszary Strategicznej Interwencji 

Narzędzia realizacji Strategii; instytucjonalne, finansowe, formalno-prawne  

Ramowy układ podmiotów uczestniczących we wdrażaniu Strategii’ 

• Zarząd Województwa Śląskiego 

• Dyrektor departamentu właściwego ds. strategii rozwoju 

• Zespół ds. Wdrażania i Monitoringu Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego – 

dyrektorzy i pracownicy departamentów oraz jednostek samorządu województwa 

• Zespoły ds. przedsięwzięć  

• Układ logiczny monitorowania Strategii i sytuacji społeczno-gospodarczej-Regionalne 

Centrum Analiz i Planowania Strategicznego. 

Dziękuję za uwagę. 

 

Przewodniczący Komisji, Pan radny Zbigniew Przedpełski - otwieram dyskusję. Czy ktoś z 

Państwa radnych chciałby zadać pytanie do przedstawionego dokumentu?  

Pani radna Urszula Koszutska - chciałam podziękować za prezentację i pogratulować prac nad 

Strategią.  

Przewodniczący Komisji, Pan radny Zbigniew Przedpełski – chciałem jeszcze dodać, iż 

optycznie wynik prac nad Strategią podoba mi się. Zamykam dyskusję i proponuję podjęcie 

uchwały o następującej treści: (proszę o głosowanie jawnie). 

  

Uchwała nr OWK.6.0014-0065/20 Komisji Rozwoju i Zagospodarowania Przestrzennego Sejmiku 

Województwa Śląskiego z dnia 13 października 2020 r. w sprawie zaopiniowania przyjęcia 

Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030” - druk VI/331. 

 

§1 

Na podstawie §5 ust.2 pkt 1 regulaminu Sejmiku Województwa Śląskiego, Komisja Rozwoju i 

Zagospodarowania Przestrzennego, zwana dalej Komisją, wnosi do Sejmiku Województwa 

Śląskiego o przyjęcie projektu wymienionej w tytule uchwały bez poprawek.  

§2 

Na podstawie §5 ust.3 regulaminu Sejmiku Województwa Śląskiego, przedstawienie określonej w 

§ 1 opinii Komisji, na posiedzeniu Sejmiku Województwa Śląskiego powierza się 

przewodniczącemu lub wiceprzewodniczącemu Komisji. 

 

§3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

W wyniku głosowania jawnego uchwałę podjęto następującym stosunkiem głosów:  

za: 9, przeciw: 0, wstrzymało się: 0 

 



Przewodniczący Komisji, Pan radny Zbigniew Przedpełski - przechodzimy do zaopiniowania 

następnego projektu uchwały z druku VI/332 w sprawie zmiany Zasad udzielania dotacji na 

prowadzenie Lokalnych Punktów Informacyjnych Funduszy Europejskich w miejscowościach: 

Bielsko-Biała, Częstochowa, Rybnik, Sosnowiec, będących załącznikiem do uchwały Sejmiku 

Województwa Śląskiego nr IV/57/7/2014 z dnia 17 listopada 2014 roku. Proszę wnioskodawcę 

o przedstawienie uzasadnienia projektu uchwały.  

Zastępca dyrektora Departamentu Europejskiego Funduszu Społecznego, Pani Aneta 

Szpindor – w związku z realizacją przez Województwo Śląskie Umowy dotacji dotyczącej 

realizacji projektu Pomocy Technicznej nr DIP/BDG-II/POPT/128/14 zawartej 2 lipca 2014 r. 

pomiędzy Województwem Śląskim a Ministrem właściwym ds. rozwoju regionalnego 

w województwie śląskim, w celu prowadzenia działań informacyjnych dla beneficjentów, 

potencjalnych beneficjentów oraz potencjalnych uczestników projektów dofinansowanych 

z Funduszy Europejskich, funkcjonuje Główny Punkt Informacyjny (dalej: GPI), obsługiwany 

przez pracowników Departamentu FS Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego oraz 

Lokalne Punkty Informacyjne (dalej: LPI), które prowadzą działania na terenie regionu tj. 

w Bielsku-Białej, w Częstochowie, w Rybniku, w Sosnowcu. Jednakże - w związku 

z przedłożonym przez Skarb Państwa / Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej Aneksem do 

Umowy dotacji nr DIP/BDG-II/POPT/128/14 działalność i finansowanie Sieci PIFE 

w województwie śląskim zostanie przedłużone o okres kolejnego roku. Ze względu na kończący 

się okres programowania Unii Europejskiej i konieczność przygotowania nowych programów 

operacyjnych, nie będzie już możliwości kolejnego przedłużania okresu realizacji, a tym samym 

wskazana data 31 grudnia 2021 r. stanowi ostateczny termin zakończenia realizacji Umowy. 

W związku z tym – w celu umożliwienia również dalszego funkcjonowania Lokalnych Punktów 

Informacyjnych, a tym samym zapewnienia ciągłej dostępności do usług Punktów Informacyjnych 

w regionie, zasadne jest dokonanie przedmiotowej zmiany, która z kolei umożliwi przedłużenie 

okresu realizacji Umów dotacji na prowadzenie LPI o 12 miesięcy. Ze względu na fakt, 

iż brzmienie obecne umów – zdeterminowane zmianami wprowadzanymi w toku realizacji 

projektu Pomocy Technicznej przez Ministra i przyjmowanymi każdorazowo uchwałą Zarządu 

Województwa – różni się od Wzoru stanowiącego załącznik do Uchwały nr IV/57/7/2014 Sejmiku 

Województwa Śląskiego z dnia 17 listopada 2014 r. toteż przedłożony zaktualizowany Wzór 

Umowy wraz z załącznikami będzie uwzględniał jej rzeczywiste aktualne brzmienie i wszystkie 

dotychczasowe modyfikacje. 

 

Przewodniczący Komisji, Pan radny Zbigniew Przedpełski - otwieram dyskusję, kto ma 

pytania do przedstawionego materiału? Nie widzę, zatem zamykam dyskusję i proponuję podjęcie 

uchwały o następującym brzmieniu: (proszę o głosowanie jawnie): 

  

Uchwała nr OWK.6.0014-0068/20 Komisji Rozwoju i Zagospodarowania Przestrzennego Sejmiku 

Województwa Śląskiego z dnia 13 października 2020 r. w sprawie zmiany Zasad udzielania 

dotacji na prowadzenie Lokalnych Punktów Informacyjnych Funduszy Europejskich 

w miejscowościach: Bielsko-Biała, Częstochowa, Rybnik, Sosnowiec, będących załącznikiem do 

uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego nr IV/57/7/2014 z dnia 17 listopada 2014 roku - druk 

VI/332. 
 

§1 

Na podstawie §5 ust.2 pkt 1 regulaminu Sejmiku Województwa Śląskiego, Komisja Rozwoju 

i Zagospodarowania Przestrzennego, zwana dalej Komisją, wnosi do Sejmiku Województwa 

Śląskiego o przyjęcie projektu wymienionej w tytule uchwały bez poprawek.  

 



§2 

Na podstawie §5 ust.3 regulaminu Sejmiku Województwa Śląskiego, przedstawienie określonej w 

§ 1 opinii Komisji, na posiedzeniu Sejmiku Województwa Śląskiego powierza się 

przewodniczącemu lub wiceprzewodniczącemu Komisji. 

 

§3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

W wyniku głosowania jawnego uchwałę podjęto następującym stosunkiem głosów:  

za: 8, przeciw: 0, wstrzymało się: 0 

 

Przewodniczący Komisji, Pan radny Zbigniew Przedpełski - przechodzimy do zaopiniowania 

następnego projektu uchwały z druku VI/333 w sprawie powierzenia organizatorowi publicznego 

transportu zbiorowego zadania własnego Województwa Śląskiego. Proszę wnioskodawcę 

o przedstawienie uzasadnienia projektu uchwały.  

 

Kierownik Referatu Drogownictwa w Departamencie Komunikacji i Transportu, Pan 

Lucjan Machowski - W celu zapewnienia nieprzerwanego funkcjonowania komunikacji 

publicznej w 2012 roku przyjęto model postępowania dla zagadnienia organizacji publicznego 

transportu zbiorowego na liniach autobusowych o charakterze wojewódzkim organizowanych 

dotychczas przez Międzygminny Związek Komunikacyjny w Jastrzębiu-Zdroju, gdy linie te 

obejmują swoim zasięgiem gminy nie będące członkami organizującego je związku. 

Zainteresowanym gminom zaproponowano zawarcie z Województwem Śląskim umów dot. 

udzielenia pomocy finansowej (dotacji celowej) na rzecz Województwa Śląskiego na realizację 

tych przewozów. Z kolei Województwo Śląskie, po uzyskaniu zapewnienia finansowania przez 

zainteresowaną gminę, powierzy realizację tych przewozów, jako zadania własnego obecnemu 

organizatorowi. Zainteresowane Gminy oraz Międzygminny Związek Komunikacyjny 

w Jastrzębiu-Zdroju, deklarując ich finansowanie oraz zorganizowanie przewozów aprobują 

wniosek Zarządu Województwa Śląskiego o kontynuowanie dotychczasowego modelu 

współpracy. W 2021 r. źródłem finansowania wojewódzkich przewozów autobusowych na liniach 

organizowanych i powierzonych związkowi międzygminnemu będą wyłącznie środki finansowe 

uzyskane w formie pomocy z zainteresowanych gmin. 

Zgodnie z ustawą o samorządzie województwa powierzanie zadań samorządu województwa 

innym jednostkom samorządu terytorialnego wymaga podjęcia przez sejmik uchwały. 

 

Przewodniczący Komisji, Pan radny Zbigniew Przedpełski - otwieram dyskusję, kto ma 

pytania do przedstawionego materiału? Nie widzę, zatem zamykam dyskusję i proponuję podjęcie 

uchwały o następującym brzmieniu: (proszę o głosowanie jawnie): 

 

Uchwała nr OWK.6.0014-0066/20 Komisji Rozwoju i Zagospodarowania Przestrzennego Sejmiku 

Województwa Śląskiego z dnia 13 października 2020 r. w sprawie powierzenia organizatorowi 

publicznego transportu zbiorowego zadania własnego Województwa Śląskiego, druk VI/333. 

 

§1 

Na podstawie §5 ust.2 pkt 1 regulaminu Sejmiku Województwa Śląskiego, Komisja Rozwoju i 

Zagospodarowania Przestrzennego, zwana dalej Komisją, wnosi do Sejmiku Województwa 

Śląskiego o przyjęcie projektu wymienionej w tytule uchwały bez poprawek.  

 



§2 

Na podstawie §5 ust.3 regulaminu Sejmiku Województwa Śląskiego, przedstawienie określonej w 

§ 1 opinii Komisji, na posiedzeniu Sejmiku Województwa Śląskiego powierza się 

przewodniczącemu lub wiceprzewodniczącemu Komisji. 

 

§3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

W wyniku głosowania jawnego uchwałę podjęto następującym stosunkiem głosów:  

za: 8, przeciw: 0, wstrzymało się: 0 

 

Przewodniczący Komisji, Pan radny Zbigniew Przedpełski - przechodzimy do zaopiniowania 

następnego projektu uchwały z druku VI/334 w sprawie powierzenia w rozkładach jazdy 

pociągów 2020/2021, 2021/2022 i 2022/2023 Województwu Opolskiemu zadania organizacji 

publicznego transportu zbiorowego w kolejowych przewozach pasażerskich na liniach 

komunikacyjnych Racibórz – Kędzierzyn-Koźle i Częstochowa – Opole. Proszę wnioskodawcę 

o przedstawienie uzasadnienia projektu uchwały.  

 

Kierownik Referatu Drogownictwa w Departamencie Komunikacji i Transportu Pan 

Lucjan Machowski - Województwo Śląskie w 2019 r. zaproponowało Województwu 

Opolskiemu wzajemne powierzenie sobie zadań organizacji publicznego transportu zbiorowego w 

kolejowych przewozach pasażerskich w następujący sposób: Województwo Opolskie przejmie 

organizację na liniach Racibórz – Kędzierzyn-Koźle i Częstochowa – Opole, a Województwo 

Śląskie na linii Lubliniec – Kluczbork. Sejmik Województwa Śląskiego podjął 26 sierpnia 2019 r. 

uchwałę nr VI/12/12/2019 w sprawie powierzenia w rozkładzie jazdy pociągów 2019/2020 

Województwu Opolskiemu zadania organizacji publicznego transportu zbiorowego w kolejowych 

przewozach pasażerskich na liniach komunikacyjnych Racibórz – Kędzierzyn-Koźle 

i Częstochowa – Opole, a Sejmik Województwa Opolskiego podjął uchwałę nr XI/99/2019 z dnia 

29 października 2019 r. w sprawie powierzenia w rozkładzie jazdy pociągów 2019/2020 

Województwu Śląskiemu zadania organizacji publicznego transportu zbiorowego w kolejowych 

przewozach pasażerskich na odcinku linii kolejowej Kluczbork – Lubliniec i przyjęcia od 

Województwa Śląskiego zadania organizacji publicznego transportu zbiorowego w kolejowych 

przewozach pasażerskich na odcinkach linii kolejowych Kędzierzyn-Koźle – Racibórz i Opole – 

Częstochowa. 

Na podstawie wymienionych uchwał sejmików obu województw zostało zawarte porozumienie 

z Województwem Opolskim dotyczące wzajemnego powierzenia zadania organizacji publicznego 

transportu zbiorowego w kolejowych przewozach pasażerskich na liniach komunikacyjnych: 

Kędzierzyn-Koźle – Racibórz, Lubliniec – Kluczbork, Częstochowa – Opole, które wygasa wraz 

z końcem obowiązywania rozkładu jazdy pociągów 2019/2020 w dniu 12.12.2020 r. Każde 

z Województw powierzone zadanie organizuje i finansuje własnym staraniem i na własny koszt. 

Wspólnie z Województwem Opolskim podjęto działania w celu kontynuowania współpracy 

w następnych latach. W związku z tym proponuje się, aby powierzyć na kolejne 3 rozkłady jazdy 

pociągów Województwu Opolskiemu zadanie organizacji publicznego transportu zbiorowego 

w kolejowych przewozach pasażerskich na liniach komunikacyjnych Racibórz – Kędzierzyn-

Koźle i Częstochowa – Opole. Zadanie to Województwo Opolskie ujmie w swojej umowie na 

świadczenie usług publicznych w zakresie kolejowych przewozów pasażerskich zawartej 



z POLREGIO sp. z o.o. W zamian Województwo Opolskie powierzy Województwu Śląskiemu 

zadanie organizacji kolejowych przewozów pasażerskich na linii komunikacyjnej Kluczbork – 

Lubliniec, które będzie realizowane przez Koleje Śląskie Sp. z o.o. w ramach naszej umowy na 

świadczenie usług publicznych. 

 

W wyniku głosowania jawnego uchwałę podjęto następującym stosunkiem głosów:  

za: 8, przeciw: 0, wstrzymało się: 0 

 

 

Ad 4. 

 

Przewodniczący Komisji, Pan radny Zbigniew Przedpełski - przechodzimy do kolejnego puntu 

porządku obrad.   

 

Pan radny Andrzej Molin – chciałem zapytać czy są już prace przygotowawcze dotyczące 

drugiego pasa drogowego na drodze wojewódzkiej między Ustroniem i Wisłą  

 

Kierownik Referatu Drogownictwa w Departamencie Komunikacji i Transportu, Pan 

Lucjan Machowski -  wstępne prace są już  rozpoczęte. 

 

Przewodniczący Komisji, Pan radny Zbigniew Przedpełski – dziękuję za dyskusję, zamykam 

posiedzenie Komisji. 

 

Na tym posiedzenie Komisji zakończono.  
 
Protokół sporządziła:  

Beata Zaczyńska  

Przewodniczący Komisji Rozwoju i Zagospodarowania Przestrzennego 

 

  

Zbigniew Przedpełski 

 

 


